О результатах проведения апробации Всероссийских

проверочных работ в 4-х классах

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 11.11.2015 № 1280/1 "О проведении апробации Всероссийских проверочных работ" в декабре 2015 года ГБУ РА "Государственной аттестационной службой системы образования" подведены итоги проведения апробации Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 4-х классах образовательных организаций республики.

Анализ результатов участия Республики Адыгея в апробации ВПР выявил следующее:

Русский язык

1) в апробации ВПР приняли участие 94,4% обучающихся 4-х классов из 142 образовательных организаций Республики Адыгея;

2) доля обучающихся, справившихся с предложенными заданиями на отметку "удовлетворительно" на 0,8% выше среднероссийских показателей (РА –24,7%, РФ – 23,9%);

3) несколько ниже среднероссийских показателей доля обучающихся в республике, справившихся с предложенными заданиями:

- на "отлично" – на 0,6% (РА –26,9%, РФ – 27,5%);

- на "хорошо" –на 0,5% (РА –38,7%, РФ – 39,2%);
4) показатель "не справившихся с работой" школьников на 0,2% выше в республике, чем в среднем по России (РА – 9,6%, РФ –9,4 %).

Наряду с этим, установлено, что результаты, полученные обучающимися по русскому языку по показателю "Достижение планируемых результатов в соответствии с примерной основной образовательной программой начального общего образования" (ПООП НОО), свидетельствуют о том, что средний % выполнения заданий:
- несколько выше среднероссийских показателей по 5-ти блокам ПООП НОО (№ № 1К1, 1К2, 2, 3(1), 10), что составляет 22,7% от общего числа блоков ПООП НОО – разброс: от 1% до 4%;

- соответствует уровню среднероссийских показателей по 3-м блокам ПООП НОО (№ № 3(2), 5, 16, что составляет 13,6% от общего числа блоков ПООП НОО;

- несколько ниже среднероссийских показателей по 14-ти блокам ПООП НОО (№ № 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12К1,12К2, 13К1, 13К2, 14к1,14К2,15К1,15К2); это составляет 63,6% от общего числа блоков ПООП НОО; разброс составляет от 1% до 4%.

Математика

1) в апробации ВПР приняли участие 88,2% обучающихся 4-х классов (4064 чел.) из 142 образовательных организаций Республики Адыгея;
1) несколько выше среднероссийских показателей доля обучающихся в республике, справившихся с предложенными заданиями:

- на "отлично" – на 1,2% (РА – 23,9%, РФ – 22,7%);
- на "хорошо" –на 0,4% (РА –43,7%, РФ – 43,3%);

2) доля обучающихся, справившихся с предложенными заданиями на отметку "удовлетворительно" на 0,8% ниже среднероссийских показателей (РА – 25,6%, РФ – 26,4%);
3) показатель "не справившихся с работой" школьников на 0,7% ниже в республике, чем в среднем по России (РА – 6,8%, РФ – 7,5%).
Анализ информации, представленной руководителями органов управления образованием муниципальных районов (городских округов), по итогам проведенной ими на уровне соответствующего муниципального образования перепроверки работ 10% обучающихся, участвовавших в апробации ВПР представлены в таблицах №№ 1, 2.

Результаты перепроверки работ по русскому языку в 4-х классах, проведенной в рамках апробации ВПР 

(декабрь 2015 г.)
	№
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вавших в апробации

ВПР
	Общее кол-во
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ных

работ
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работ на уровне
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	Результаты

перепроверки:
	Примеча

ние
(фактич. % перепроверен. работ)



	
	
	
	
	
	
	кол-во оценок, соответст

вуюших критериям
	кол-во завышенных оценок
	кол-во

занижен

ных оценок
	

	1.
	г. Майкоп
	1580
	1461
	1461
	159
	150
	4
	5
	10,9%

	2.
	Гиагинский район
	399
	388
	388
	43
	30
	10
	3
	11,1%

	3.
	Кошехабльский район
	303
	291
	291
	37
	25
	9
	3
	12,7%

	4.
	Красногвардейский район
	371
	315
	315
	43
	33
	10
	0
	13,7%

	5.
	Майкопский район
	611
	592
	592
	79
	60
	13
	2
	13,3%

	6.
	Тахтамукайский район
	852
	809
	809
	80
	77
	2
	1
	9,9%

	7.
	Теучежский район
	167
	162
	162
	22
	18
	4
	0
	13,6%

	8.
	Шовгеновский район
	136
	135
	135
	18
	18
	0
	0
	13,3%

	9.
	г. Адыгейск
	160
	151
	151
	16
	16
	0
	0
	10,6%

	ИТОГО:
	4609
	4304
	4304
	497
	427
	52
	14
	11,5%


По результатам проведенной на уровне муниципальных образований Республики Адыгея перепроверки Всероссийских проверочных работ по русскому языку в 4-х классах (в рамках апробации ВПР в декабре 2015 года) установлено следующее:

1. В целом по республике на уровне муниципальных образований было перепроверено 11,5% работ (497). Объективно оценены 85,9% работ (427).

2. По результатам перепроверки случаи завышения оценок выявлены в 52 работах (10,5%), занижения оценок – в 14 работах (2,8%). При этом, самая высокая доля завышенных оценок – в муниципальных образованиях Кошехабльского (24,3%), Красногвардейского (23,3%) и Гиагинского (23,3%) районов; достаточно высок данный показатель в Теучежском (18,2 %) и Майкопском (16,5%) районах. 

3. Самая высокая доля заниженных оценок – в муниципальных образованиях Кошехабльского (8,1%) и Гиагинского (7,0%) районов. 

4. Перепроверкой не выявлены случаи:

- завышения оценок в 2-х муниципальных образованиях: г. Адыгейске и Шовгеновском районе;

- занижения оценок в 4-х муниципальных образованиях: г. Адыгейске, Красногвардейском, Теучежском и Шовгеновском районах.

Для сведения:

1. Образовательные организации, в которых выявлены случаи завышения оценок: 

- Кошехабльский район (9 случаев – 24,3%): СОШ № № 1, 2, 5, 7, 8, 9, 10;

- Красногвардейский район (10 случаев – 23,3%): СОШ № 3, 4, 5, 6, 7, 9, ООШ № 12, 13, НШДС № 18;

- Гиагинский район (10 случаев – 23,3%): СОШ № 1, 5, 6, 8, 9, 10, 13, 12;

- Теучежский район (4 случая – 18,2 %): СОШ № 2, 6, 9, 11;

- Майкопский район (13 случаев – 16,5%): СОШ № № 4, 6, 7, 8, 13, 16, 21, 22;

- г. Майкоп (4 случая – 2,5%): СОШ №№ 2, 23, 25, лицей № 8; 

- Тахтамукайский район (2 случая – 2,5 %): СОШ № 7, 15.

2. Образовательные организации, в которых выявлены случаи занижения оценок: 

- Кошехабльский район (3 случая – 8,1%): СОШ №№ 3,8, 11; 

- Гиагинский район (3 случая – 7,0%): СОШ № 1, 4, 12;

- г. Майкоп (5 случаев – 3,1%): СОШ №№ 3, 18, 28, гимназия № 5;

- Майкопский район (2 случая – 2,9 %): СОШ № 16;

- Тахтамукайский район (1 случай – 1,3%): СОШ № 19.

С целью достижения более высоких результатов при проведении ВПР в конце 2015-2016 учебного года рекомендуется руководителям районных (городских) методических центров (кабинетов) совместно с руководителями образовательных организаций обеспечить:

-  обсуждение результатов мониторинга на заседаниях методических объединений учителей начальных классов (январь 2016 г.);
- организацию работы по устранению пробелов в знаниях обучающихся по русскому языку и математике, выявленных по результатам апробации ВПР (январь-февраль 2016 г.);
- проведение тренировочных занятий для учителей по овладению навыками оценивания ВПР в соответствии с установленными критериями. С этой целью необходимо организовать проведение тренировочных занятий по выполнению ими пробного оценивания работ, имеющих заранее выставленные эталонные оценки, до достижения 90% согласованности выставленных ими оценок с эталонными (январь-февраль 2016 г.). 

Приложение № 2

к письму Министерства образования 

и науки Республики Адыгея

от 13.01.2016 № 54 

Результаты перепроверки работ по математике в 4-х классах, 
проведенной в рамках апробации ВПР
(декабрь 2015 г.)
	№

п\п
	МО
	Всего

уч-ся

4-х классов
	Кол-во уч-ся,

участво

вавших в апробации

ВПР
	Общее кол-во

оценен

ных

работ


	Общее кол-во

перепро-

веренных

работ на уровне

МО


	Результаты

перепроверки:
	Примеча

Ние
(фактич. % перепроверен. работ)



	
	
	
	
	
	
	кол-во оценок, соответст

вуюших критериям
	кол-во завышенных оценок
	кол-во

занижен

ных оценок
	

	1.
	г. Майкоп
	1580
	1438
	1438
	150
	146
	4
	0
	10,4%

	2.
	Гиагинский район
	399
	385
	385
	43
	34
	9
	0
	11,2%

	3.
	Кошехабльский район
	303
	290
	290
	37
	36
	1
	0
	12,8%

	4.
	Красногвардейский район
	371
	321
	321
	43
	38
	4
	1
	13,4%

	5.
	Майкопский район
	640
	601
	601
	69
	68
	1
	0
	11,5%

	6.
	Тахтамукайский район
	852
	804
	804
	84
	82
	1
	1
	10,4%

	7.
	Теучежский район
	167
	162
	162
	22
	20
	1
	1
	13,6%

	8.
	Шовгеновский район
	136
	135
	135
	18
	18
	0
	0
	13,3%

	9.
	г. Адыгейск
	160
	152
	152
	16
	16
	0
	0
	10,5%

	ИТОГО:
	4608
	4288
	4288
	482
	458
	21
	3
	11,2%


Выводы: 

По результатам проведенной на уровне муниципальных образований Республики Адыгея перепроверки Всероссийских проверочных работ по математике в 4-х классах (в рамках апробации ВПР в декабре 2015 года) установлено следующее:

1. В целом по республике на уровне муниципальных образований было перепроверено 11,2% работ (482). Объективно оценены 95,0% работ (458).

2. Выявлено завышение оценок в 21 работе (4,4%), занижение оценок – в 3-х работах (0,6%). При этом, самая высокая доля завышенных оценок – в муниципальном образовании "Гиагинский район" (20,9%); достаточно высок данный показатель также в Красногвардейском районе (9,3%).

3. Перепроверкой не выявлены случаи:

- завышения оценок в 2-х муниципальных образованиях: г. Адыгейске и Шовгеновском районе;

- занижения оценок в 6-ти муниципальных образованиях: г. Майкопе, г. Адыгейске, Гиагинском, Кошехабльском, Майкопском и Шовгеновском районах.

4. Единичные случаи занижения оценок допущены в 3-х муниципальных образованиях: Теучежском (2,4 %), Красногвардейском (2,3%) и Тахтамукайском (1,2%) районах.

Для сведения:

1. Образовательные организации, в которых выявлены случаи завышения оценок:
- Гиагинский район (9 случаев – 20,9%): СОШ № 1, 4, 5, 6, 9, 10, 11;

- Красногвардейский район (4 случая – 9,3%):): СОШ №3 5, 6, ООШ № 12; 

- Кошехабльский район (1 случай – 2,7%):): СОШ № 8;

- г. Майкоп (4 случая случай – 2,7%):): СОШ №№ 3, 11, гимназия № 22; 

- Тахтамукайский район (1 случай –1,2 %):): СОШ № 3;

- Теучежский район (1 случай – 2,4 %): СОШ № 5;

- Майкопский район (1 случай – 1,4 %): СОШ № 1.

2. Образовательные организации, в которых выявлены случаи занижения оценок: 
- Теучежский район (1 случай – 2,4 %): СОШ № 6;

- Красногвардейский район (1 случай – 2,3%): ООШ № 13;

- Тахтамукайский район (1 случай –1,2 %):): СОШ № 14. 
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